1 / 16

令和６年度 第１３回島根大学医学部医学研倫理委員会【議事要旨】

日 時  令和 7 年 3 月 24 日（月）15 時 15 分から 16 時 48 分

場 所  医学部本部棟 5 階 第一会議室

 出席委員 谷戸正樹（委員長）、藤田 幸（副委員長）、竹下治男*、原 祥子*、中島和寿*、

鞁嶋有紀*、中村 嗣*、橋本由里*、熱田雅夫*、中村守彦*、安藤泰至*、吉田純子*、

井上明夫*

 欠席委員 岡本貴行、和氣 玲、祖田浩志

事務局  椿 麻由美、原 恵、角 香並、石飛由樹、落合梨香

陪 席  大野 智*、冨井裕子

*=Web 参加

【成立要件の確認（医学部医学研究倫理委員会規則第 5 条）】

 出席者数／全委員数 13 名／16 名

 出席者内訳 自然科学の有識者 8 名、人文・社会科学の有識者 3 名、一般の立場の者 2 名、

本学部に所属しない者 6 名、男性 8 名、女性 5 名

議題１ 申請案件の審査（通常審査）

1. 申請者出席による審査（1 件）

管理番号 KT20250306-1 種別 医学系研究 資料番号 1

審査事項 新規申請

課題名 免疫プロテイン摂取が地域高齢者の関節違和感低減に及ぼす効果

申請者 宮崎 亮（人間科学部 准教授）

審査内容  複数の委員から本研究の目的と対象について質問があったが、疾患のない方を対

象とするのか、疾患のある方を対象として検討したいのか回答が不明確であった。

そのためまずは研究の目的と対象を研究者間で再検討し、それによって「人を対象

とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の下で研究を実施するのか、「臨床

研究法」の下で特定臨床研究を実施するのか明確にするよう指摘があった。

その他委員からの指摘事項を通知し、「人を対象とする生命科学・医学系研究に関

する倫理指針」の下で研究を実施するのであれば指摘事項修正後に再審査すること

とした。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

保留とする。

研究の目的と対象について研究者間で再度検討すること。それによって「人を対象

 2 / 16

とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の下で研究を行うべきか、「臨床研

究法」の下、特定臨床研究として実施すべきかを明確にすること。

特定臨床研究として行うのであれば、医療機関において、研究責任医師を置いて実

施しなければならないため、改めて研究計画等を立て直し、本院で審査を希望する

場合は臨床研究審査委員会に申請すること。

人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針の下で研究を行う場合は、

以下の事項について研究計画書等を修正し再審査を行う事とする。

・免疫プロテインは牛にどのようなワクチンを接種し、何を期待して開発されたも

のであるのか背景として研究計画書 2 章に記載すること。

・免疫プロテインはワクチンを投与したことで免疫抗体価が高くなったように読み

取れるが、実際はミルクプロテインと殺菌方法が異なる（高温殺菌していなければ

不活化していないため抗体価が高くなる）ことによる可能性があり、ワクチンで得

られた免疫抗体であるのか不明確である。ワクチン接種によるものであることが科

学的に説明できないのであれば、研究対象者に誤解を与えないような記載に修正す

ること。

・介入群・対照群の割り付け、二重盲検化の作業は研究の大切な要素であるためそ

の担当者を特定せずに行うのは適切ではない。割り付けや二重盲検化の作業、キー

オープンについても誰がいつどのように行うのか明確にし、研究計画書 8.2.割り付

け及び 9.1.1.使用する食品の「第三者」を明記すること。また研究計画書 22.研究組

織にも追記すること。

・サンプルサイズの設定根拠とした文献は疾患がある方を対象とした研究結果であ

るとのことであるが、本研究が疾患のない方を対象とするのであれば根拠として適

切ではないと考える。予定症例数と設定根拠について検討し研究計画書 14.1.予定症

例数の修正を行うこと。

・二次的解析も計画しているのであれば研究計画書に具体的に記載すること。

・二重盲検であるため研究対象者用の摂取パンフレット（免疫プロテイン用、ミル

クプロテイン用）が 2 種類あるのは適切ではない。また一部は説明文書に記載され

た内容も含まれることから記載を整理すること。

・活動量計（ライフコーダー）がどのようなもので 1 日何時間どこに装着するのか

記載すること。

・説明文書 3 章 2）「タンパク質摂取に対し、アレルギーがあるかた」とあるが、何

のアレルギーがある方は参加できないのか研究対象者が解りやすいよう明記するこ

と。

・研究対象者が検査を受ける場所を明記すること。

・検査等の結果を「カルテ等」に記録、保管とあるが対象は一般の方であり患者は

対象としないため「カルテ等」を実際の方法に修正すること。

 3 / 16

・免疫プロテインを販売する企業が研究者であるため、研究対象者に対し販売促進

を行わない旨を記載すること。

・説明文書 3 章のこの研究に参加することにより「健康増進に役立つ」の記載が研

究参加の誘導になっているように読みとれるため、少なくともメーカーの宣伝文を

そのまま使用しないよう修正すること。

上記修正後、資料間で記載の整合性を確認すること。

2. 書面による審査（6 件）

管理番号 20150316-1 種別 医学系研究 資料番号 2

審査事項 変更申請

課題名 妊孕性温存のための胚、配偶子及び卵巣組織凍結保存

申請者 金崎 春彦（総合周産期母子医療センター 准教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20220422-1 種別 医学系研究 資料番号 3

審査事項 実施状況報告

課題名 若年女性の低体重者に対する体格の適正化を狙いとした包括的運動プログラムの構

築

申請者 杉原 志伸（松江保健管理センター 准教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20171117-2 種別 医学系研究 資料番号 4

審査事項 実施状況報

告

課題名 先天代謝異常症の診断に関わる種々の検査の提供

申請者 小林 弘典（検査部 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20240613-1 種別 医学系研究 資料番号 5

 4 / 16

審査事項 CST

課題名 CTACS（Cadaver Training for Acute Care Surgery）コース

申請者 渡部 広明（Acute Care Surgery 講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20240906-1 種別 医学系研究 資料番号 6

審査事項 CST

課題名 第 1 回島根大学形成外科臨床解剖実習

申請者 林田 健志（形成外科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20250110-1 種別 医学系研究 資料番号 17

審査事項 CST

課題名 Cadaver を用いた上肢関節鏡およびマイクロサージャリー手技トレーニング

申請者 山本 宗一郎（整形外科学講座 准教授）

審査内容 トレーニングに使用する鋼製小物を手術室の器材を使用することについて問題な

いのか意見があり、借りられる予定であった機器が高額であったため、手術室の物

を借りる事や CST センターや講座にある器材を使う事に変更され、手術部の教授に

は使用について承認されているが、一部購入される物もある事から合計金額が高く

なっていると委員会事務局から説明があった。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

議題２ 迅速審査の結果の報告

  委員長から、令和 7 年 3 月 3 日（月）、3 月 12 日（水）に開催した医学研究倫理委員会（迅

速審査）の審査結果について、申請件数 49 件のうち、承認が 48 件、保留が 1 件であった旨の

報告があった。

なお、詳細は以下のとおりである。

1．研究の実施に係る申請であり、本学のみで実施するもの、または本学が主たる研究機関となる

案件（10 件）

管理番号 20250206-1 資料番号 7

 5 / 16

審査事項 新規申請

課題名 島根大学医学部附属病院スポーツメディカルセンターの利用状況を明らかに

する後方視的研究

申請者 門脇 俊（整形外科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20250206-3 資料番号 8

審査事項 新規申請

課題名 変形性股関節症患者の尿失禁症状と関連する因子を明らかにする後方視的研

究

申請者 福谷 早耶香（リハビリテーション部 理学療法士）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 保留

管理番号 KS20250210-1 資料番号 9

審査事項 新規申請

課題名 急性胆道炎に対する初期治療が胆嚢摘出術に及ぼす影響についての後ろ向き

病理学的研究

申請者 福庭 暢彦（消化器内科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：医誠会国際総合病院

管理番号 20250223-1 資料番号 10

審査事項 新規申請

課題名 唇顎口蓋裂患者を対象とした上顎骨延長術の治療効果に関する後方視的観察

研究

申請者 管野 貴浩（歯科口腔外科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20250225-1 資料番号 11

審査事項 新規申請

課題名 びまん性大細胞型 B 細胞性リンパ腫に対する Pola-R-CHP 療法の、R-CHOP 療

法と比較した有効性と安全性の後方視的研究

申請者 宇賀田 典美（血液内科 医科医員）

 6 / 16

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20250304-2 資料番号 12

審査事項 新規申請

課題名 周産期医療の集約化に向けた地域モデルの開発に関するアンケート調査

申請者 皆本 敏子（産科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20250227-1 資料番号 13

審査事項 新規申請

課題名 「自閉症スペクトラム障害に対する抑肝散の有用性と安全性に関する多施設

共同二重盲検ランダム化比較試験」終了後の探索的解析研究

申請者 和氣 玲（出雲保健管理センター 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20250223-2 資料番号 14

審査事項 新規申請

課題名 低体重出生児に対する真空固定具の有用性について

申請者 麻生 弘哉（放射線部 副診療放射線技師長）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KS20250220-1 資料番号 15

審査事項 新規申請

課題名 行政機関の保有するデータを利用した、障害のある方の住民がん検診受診率

モニタリングの検討

申請者 稲垣 正俊（精神医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：岡山大学

管理番号 20250304-1 資料番号 16

審査事項 新規申請

課題名 汗計測装置「GI-1」を用いた心不全患者の観察研究

 7 / 16

申請者 岡田 大司（循環器内科 診療助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

2．「1．」以外の案件（39 件）

管理番号 20220412-1

審査事項 変更申請

課題名 睡眠時無呼吸症候群診断結果と視神経乳頭形状の関連

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20231024-1

審査事項 変更申請

課題名 初回膝蓋骨脱臼患者における膝蓋骨不安定症に移行する危険因子

申請者 内尾 祐司（整形外科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170131-1

審査事項 変更申請

課題名 JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク

申請者 日髙 匡章（消化器・総合外科学 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230615-1

審査事項 変更申請

課題名 膝前十字靭帯損傷に対する靱帯再建術の治療成績に関する後ろ向き研究

申請者 多久和 紘志（整形外科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230615-2

審査事項 変更申請

課題名 膝前十字靭帯損傷患者のスポーツ復帰に関する後ろ向き研究

申請者 多久和 紘志（整形外科 助教）

 8 / 16

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KS20240523-1

審査事項 変更申請

課題名 国際疼痛学会の Grading Systemに従ったパーキンソン病患者の疼痛の有病率と

その特徴に関する研究

申請者 石田 修平（リハビリテーション部 理学療法士）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：県立広島大学、甲南女子大学、新田原聖母病院

管理番号 20161227-1

審査事項 変更申請

課題名 難治性潰瘍性大腸炎に対する経口タクロリムス療法の臨床的寛解導入と予後

に関する実態調査

申請者 石原 俊治（内科学講座（内科学第二） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KT20230525-1

審査事項 変更申請

課題名 日本人の若年女性アスリートにおけるアスリートの三徴の実態調査及び下腿

最大周囲径との関連

申請者 杉原 志伸（松江保健管理センター 准教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：独立行政法人 国立高等専門学校機構 松江工

業高等専門学校

管理番号 20230922-1

審査事項 変更申請

課題名 島根大学医学部附属病院で心大血管リハビリテーションを実施した心疾患患

者の就労支援の現状と課題

申請者 今岡 圭（リハビリテーション部 理学療法士）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

 9 / 16

管理番号 20211123-1

審査事項 実施状況報告

課題名 学校健診における成長曲線異常判定のプログラム開発

申請者 鞁嶋 有紀（小児科 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20211123-1

審査事項 変更申請

課題名 学校健診における成長曲線異常判定のプログラム開発

申請者 鞁嶋 有紀（小児科 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KT20231120-1

審査事項 変更申請

課題名 島根大学松江キャンパスの女子学生における HPV ワクチン接種に関する研究

申請者 河野 美江（松江保健管理センター 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20150226-6

審査事項 実施状況報告

課題名 透析患者における血中ミオスタチン濃度と筋肉指標との関連性についての検

討

申請者 矢野 彰三（臨床検査医学講座 准教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20150226-6

審査事項 変更申請

課題名 透析患者における血中ミオスタチン濃度と筋肉指標との関連性についての検

討

申請者 矢野 彰三（臨床検査医学講座 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

 10 / 16

管理番号 20140924-1

審査事項 実施状況報告

課題名 呼気分析の新規デバイス開発と臨床応用

申請者 矢野 彰三（臨床検査医学講座 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20140924-1

審査事項 変更申請

課題名 呼気分析の新規デバイス開発と臨床応用

申請者 矢野 彰三（臨床検査医学講座 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20220823-1

審査事項 変更申請

課題名 前立腺癌 IMRT 治療におけるハイドロゲルスペーサーに関する探索的研究

申請者 玉置 幸久（放射線治療科 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KS20211024-1

審査事項 実施状況報告

課題名 島根県における急性冠症候群の後ろ向き診療実態調査

申請者 遠藤 昭博（循環器内科 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：島根県立中央病院、松江赤十字病院、益田赤

十字病院、浜田医療センター、済生会江津総合病院、松江市立病院

管理番号 KS20211024-1

審査事項 変更申請

課題名 島根県における急性冠症候群の後ろ向き診療実態調査

申請者 遠藤 昭博（循環器内科 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：島根県立中央病院、松江赤十字病院、益田赤

 11 / 16

十字病院、浜田医療センター、済生会江津総合病院、松江市立病院

管理番号 KS20240522-2

審査事項 変更申請

課題名 日本語版 The Parkinson’s Disease Pain Classification System の信頼性の検討

申請者 石田 修平（リハビリテーション部 理学療法士）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：県立広島大学、甲南女子大学、新田原聖母病

院

管理番号 KS20211220-1

審査事項 変更申請

課題名 EGFR 遺伝子変異陽性肺癌患者における癌関連血栓塞栓症の発症メカニズム

を解明するための基礎的検討

申請者 沖本 民生（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：広島大学病院

管理番号 20220121-1

審査事項 変更申請

課題名 ヘリコバクター・ピロリ未感染症例ないし除菌後症例に発生した粘膜下層以

深浸潤胃癌に関する多施設共同観察研究

申請者 柴垣 広太郎（光学医療診療部 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20160401-1

審査事項 変更申請

課題名 顎口腔インプラント治療患者における後方視的臨床的予後に関する研究

申請者 管野 貴浩（歯科口腔外科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KS20240506-3

審査事項 変更申請

 12 / 16

課題名 High perimandibular approarch（下顎下縁上位アプローチ）を用いた下顎骨関節

突起骨折の観血的整復固定術の術後合併症に関する後方視的観察研究：多機

関共同研究

申請者 管野 貴浩（歯科口腔外科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：浜田医療センター、益田赤十字病院

管理番号 20240628-1

審査事項 変更申請

課題名 島根県における心臓超音波検査の疫学的調査

申請者 岡田 大司（循環器内科 診療助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20210119-2

審査事項 変更申請

課題名 皮膚筋炎の皮膚におけるmelanoma differentiation ｰ associated gene 5の発現の検

討

申請者 村川 洋子（膠原病内科 特任教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20231124-1

審査事項 変更申請

課題名 ARAF または RAF1 遺伝子変異を有する癌患者の実態調査

申請者 沖本 民生（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20211015-1

審査事項 実施状況報告

課題名 気管支喘息・Chronic obstructive pulmonary disease(COPD)のオーバーラップ患者

と COPD 患者の呼吸機能検査値とコンピューター断層撮影（CT）スキャン画

像パラメーターとの相関性研究

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

 13 / 16

審査結果 承認

管理番号 20210921-2

審査事項 実施状況報告

課題名 頭頸部放射線治療による口腔細菌叢の変化についての解析及び有害事象との

関連性についての研究

申請者 玉置 幸久（放射線治療科 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20211025-1

審査事項 実施状況報告

課題名 ヒト腸疾患の病態における便中 eosinophil-derived neurotoxin測定と腸組織解析

の有用性の検討

申請者 三島 義之（内科学講座（内科学第二） 助教）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20070305-2

審査事項 実施状況報告

課題名 子宮がん、卵巣がんにおける分子標的治療確立のための癌関連遺伝子の遺伝

子、タンパクの前方視的解析

申請者 石川 雅子（婦人科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KS20200720-2

審査事項 変更申請

課題名 新しい新生児マススクリーニング対象疾患群に対する前向きパイロット研究

申請者 小林 弘典（検査部 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：鳥取大学医学部附属病院

<委員長確認>

管理番号 20171117-2

審査事項 変更申請

 14 / 16

課題名 先天代謝異常症の診断に関わる種々の検査の提供

申請者 小林 弘典（検査部 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20170830-4

審査事項 変更申請

課題名 カテーテルアブレーション症例全例登録プロジェクト

申請者 渡邊 伸英（内科学講座（内科学第四） 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190310-1

審査事項 変更申請

課題名 膵癌患者における亜鉛欠乏の意義

申請者 岸 隆（消化器・総合外科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20140331-3

審査事項 変更申請

課題名 島根県における消化器外科手術のPOSSUM scoring systemの改良に関する研究

申請者 林 彦多（肝・胆・膵外科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 KS20190131-1

審査事項 変更申請

課題名 健診データを用いた眼及び全身疾患予知アルゴリズム構築

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：東京大学大学院医学研究科、東京大学大学院

情報理工学系研究科、聖隷浜松病院、高知大学、株式会社 Queue、南子安眼科

管理番号 20200517-1

審査事項 変更申請

 15 / 16

課題名 緑内障手術の眼圧下降効果と合併症の統計

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20231018-5

審査事項 変更申請

課題名 プロスタグランディン関連眼周囲症スコア間のアーメド緑内障バルブ成績比

較

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

議題３ 研究終了報告（11 件）                      資料番号 30

委員長から、資料のとおり研究責任者より 11 件の研究報告書が提出された旨の報告があった。

管理番号 課題名 研究責任者

KS20220825-1 島根県出雲市における高齢者肺炎の死亡

率に対する肺炎球菌ワクチン接種の効果

に関する疫学調査

濱口 愛

（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍

学） 助教）

20240519-1 胸部画像読影スキル向上の過程に関する

研究

長尾 大志

（地域医療教育学講座 教授）

20210426-3 唾液の混在がウイルスの生存に与える影

響の研究

飯笹 久

（微生物学講座 准教授）

20221221-2 当院での非小細胞肺癌に対するニボルマ

ブ＋イピリムマブ併用±細胞傷害性抗癌

薬の使用経験

中島 和寿

（呼吸器・化学療法内科 助教）

KS20230706-1 医療現場における Sacred moment に対す

る探索的質的研究

坂口 公太

（総合診療医センター 助教）

KS20220406-1 本邦における IGF1R 異常症の現状調査 鞁嶋 有紀

（小児科 准教授）

20201215-1 切除不能進行肝細胞癌患者に対する分子

標的薬治療における、初回導入薬として

のレンバチニブ、及びソラフェニブに関

する調査

矢﨑 友隆

（肝臓内科 助教）

20230215-2 透視下内視鏡における医療従事者の放射

線被ばく量に関する後ろ向き研究

福庭 暢彦

（消化器内科 助教）

20230617-1 膵がんの予後因子に関する後ろ向き研究 福庭 暢彦

（消化器内科 助教）

 16 / 16

20230124-1 看護師の急変予測に関するバイタルサイ

ン測定間隔の検討について

遠藤 圭介

（島根大学医学部大学院医科学

専攻修士課程/C 病棟 7 階 看護

師）

20220823-2 高用量メトトレキサート療法における母

集団薬物動態解析モデルの構築と有害事

象の発現リスク因子の解析

矢野 貴久

（薬剤部 准教授）

委員長から、今年度で中村守彦委員、祖田委員の退任の報告があり、中村守彦委員より挨拶と欠

席の祖田委員からは事前にいただいた挨拶文を委員会事務局より代読された。

なお、今年度で臨床研究審査委員会を退任される中島委員から臨床研究審査委員会休会のため本

委員会で挨拶があった。

 次回（本審査）の開催予定：令和 7 年 4 月 28 日（月）、15 時